
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33423  15Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2017

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 287, DE 20 DE JULHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
Considerando o processo nº 2017/264290.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor abaixo 
relacionado, com percentual fi xado em 60% (sessenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE
5908464/ 2 LUISA MONTEIRO DE ARAUJO AUX. ADMINISTRATIVO 19/07/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 206652
PORTARIA N° 275, DE 17 DE JULHO DE 2017
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº 255 de 26 de junho de 2017, publicada 
no D.O.E. nº 33.406 em 30/06/2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora HELENA LUCIA FERREIRA PERES 
(Matrícula – 5520240/ 2), para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte contrato:
CONTRATO Nº 208/2017 – UNIJOHN SISTEMAS DE 
LIMPEZA LTDA – EPP.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Materiais de HIGIENE E LIMPEZA para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir 
as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 39/2017.
VIGÊNCIA: 17/07/2017 até 16/07/2018
PROCESSO Nº 62163/2017
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 39/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Dra. ALESSANDRA QUINTO BENTES
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FHCGV

Protocolo: 206657

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°278 DE 18 DE JULHO DE 2017
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 255, de 26 de Junho de 2017, pu-
blicado no DOE nº 33.406 de 30 de Junho de 2017. 
RESOLVE: DESIGNAR, a Servidora Daniela Smith Brito 
(54195001-1) para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
Contratos:
CONTRATO Nº 205/2017 – NEW MÉDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE PRODUTOS. HOSPITALARES LTDA – ME
CONTRATO Nº 206/2017 – FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO-
FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA.
CONTRATO Nº 207/2017 – F. CARDOSO E CIA LTDA.
OBJETO: A aquisição de Soluções Parenterais de Pequeno e 
Grande Volume e Outros Produtos para atender a necessidade 
de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do 

Pregão Eletrônico n° 22/2017. VIGÊNCIA: 18/07/2017 a 
17/07/2018 ,PROCESSO Nº 513026/2016, MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 22/2017
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Diretora Presidente em Exercício da FPEHCGV

Protocolo: 206659
PORTARIA Nº. 289, DE 18 DE JULHO DE 2017.
A Presidente em exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram confe-
ridas pela PORTARIA Nº 255 de 26 de junho de 2017, publicada 
no D.O.E. nº 33.406 em 30/06/2017.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO 
NUNES, matrícula 8046450/3, para acompanhar e fi scalizar o 
seguinte Contrato:
Contrato nº. 213/2017 – Dispensa de Licitação nº. 026/2017
Empresa: POLO COMÉRCIO  REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA-ME
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
de Serviços de Operação, Manutenção Preventiva e Corretiva dos 
Sistemas de Climatização, Exaustão e Refrigeração no imóvel 
sede da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FPEHCGV) e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML), com utilização de mão de obra qualifi cada, incluindo 
fornecimento e aplicação de insumos, materiais, conjuntos, 
componentes, peças para consumo e reparações.
Vigência:18/07/2017 a 17/01/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
DIRETORA PRESIDENTE EM EXERCÍCÍO

Protocolo: 206914

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 208/2017
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Materiais de HIGIENE E LIMPEZA para reposição, abastecimento 
e distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir 
as necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 39/2017.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 39/2017, objeto do Processo nº 62163/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$41.989,20 (Quarenta e um mil novecentos 
e oitenta e nove reais e vinte centavos).
Data da assinatura: 17 de Julho de 2017.
Vigência: 17/07/2017 até 16/07/2018.
Pregão Eletrônico: n° 39/2017.
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 90.8288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: UNIJOHN SISTEMAS DE LIMPEZA LTDA – EPP
Endereço: Rua Barão de sabará, 219 – Madre Gertrudes Belo 
Horizonte/MG
Ordenadora: Dra. ALESSANDRA QUINTO BENTES

Protocolo: 206654
Contrato: n° 207/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto: A aquisição de Soluções Parenterais de Pequeno e 
Grande Volume e Outros Produtos para atender a necessidade 
de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 22/2017.

Valor Total: 531.770,00 (QUINHENTOS E TRINTA E UM MIL, 
SETECENTOS E SETENTA REAIS)
Data Assinatura: 18/07/2017
Vigência: 18/07/2017 a  17/07/2018
Pregão Eletrônico Nº: 22/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288;
Natureza da Despesa: 339030 ; Fonte do Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado:F. CARDOSO E CIA LTDA.
Endereço: AVENIDA ALMIRANTE BARROSO Nº 750 – MARCO
Telefone: (091) 3202-1344 – 3202-1310
Ordenador:  Alessandra Quinto Bentes- DIRETORA PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO- FHCGV

Protocolo: 206658
Contrato: n° 205/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto: A aquisição de Soluções Parenterais de Pequeno e 
Grande Volume e Outros Produtos para atender a necessidade 
de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 22/2017.
Valor Total: 332.610,00 (TREZENTOS E TRINTA E DOIS MIL, 
SEISCENTOS E DEZ REAIS)
Data Assinatura: 18/07/2017
Vigência: 18/07/2017 a  17/07/2018
Pregão Eletrônico Nº: 22/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288;
Natureza da Despesa: 339030  ; Fonte do Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado:NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME
Endereço:CONJUNTO SATÉLITE – TRAV. WE 12, N° 1000 Galpão 
A – Coqueiro 
BELÉM- PARÁ  CEP :66670-260
Telefone:091-3347-8469 – 3085- 2527
Ordenador:  Alessandra Quinto Bentes- DIRETORA PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO- FHCGV

Protocolo: 206655
Contrato: n° 206/2017
Exercício: 2017
Classifi cação do Objeto: Outros 
Objeto: A aquisição de Soluções Parenterais de Pequeno e 
Grande Volume e Outros Produtos para atender a necessidade 
de 12 meses nas clínicas, unidades de terapia intensiva, 
ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), conforme 
especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão Eletrônico 
n° 22/2017.
Valor Total: 209.250,00 (DUZENTOS E NOVE MIL, DUZENTOS E 
CINQUENTA REAIS)
Data Assinatura: 18/07/2017
Vigência: 18/07/2017 a  17/07/2018
Pregão Eletrônico Nº: 22/2017
Orçamento:/2017
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288;
Natureza da Despesa: 339030  ; Fonte do Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado:FARMACE – INDÚSTRIA QUÍMICO-FARMACÊUTICA 
CEARENSE LTDA. 
Endereço:ROD. DR. ANTÔNIO LÍRIO CALLOU S/N – KM 02 – 
SÍTIO BARREIRAS
BARBALHA- CE  CEP : 63.180-000
Telefone: (88) 3532-7000 / 7002
Ordenador: Alessandra Quinto Bentes- DIRETORA PRESIDENTE 
EM EXERCÍCIO- FHCGV

Protocolo: 206656


